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آزمايشگاه، 
غايب!

 اشاره
مجید راسـخ، دبیـر و سرگـروه فیـزیک 
را  استان گیلان، دورۂ  متوسطۀ خود 
سال  در  گذراند.  رودسر  شهرستان  در 
1372 وارد دورۂ کارشناسی رشتۀ دبیری 
فیزیک در دانشگاه گیلان شد. پس از 
مهر سال  از  کارشناسی،  مدرک  کسب 
تدریس  فیزیک،  دبیر  به عنوان   ،1376
کرد.  آغاز  شَفت  در شهرستان  را  خود 
ارشد رشتۀ  کارشناسی  راسخ مــدرک 
فیزیک اتمی  مولکولی را در سال 1381 از 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال 
کسب کرد. وی از سال 1381 تاکنون در 
شهرستان رشت تدریس می کند. مجید 
راسخ که 28 سال سابقۀ تدریس دارد، 
تجربه  های ارزشمنــدی در جایگاه هایی 
چون سرگروهــــی فیزیک شهرستان 
شفت، سرگروهی فیزیک استان گیلان 
)از سال 1384 تاکنون(، مدرسی دوره های 
ضمن خدمت معلمان، مدرسی دانشگاه 
فرهنگیان و جهاد دانشگاهی و مشاورۂ 
پایان نامه های کارشناسی ارشد دانشگاه 
گیلان دارد. آنچـــه در ادامه می خوانید، 
با مجید راسخ  خلاصۀ گفت وگوی ما 

دربارۂ تجربه های معلمی اوست.

گفت وگو با مجید راسخ، دبیر و سرگروه فیزيک استان گیلان

ليلا صمدی

الگوهای معلمی
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 ســبک تدریســتان را توصیف بفرمایید. چه 
موفقیت هایی در تدریس داشته اید؟

مطابق روش های نوين آموزشــی كه بر نقــش معلم به عنوان 
هدايتگر تأكيد داشتند، ســعی كردم لقمة آماده دست دانش آموز 
ندهــم. اگر نانــی در اختيار دانش آموز می گذارم، ســعی می كنم 
خودشــان ياد بگيرند چطور آن را بپيچند و ساندويچ درست كنند 
تا غذای روحشــان تأمين شود. تلاش می كنم دانش آموز خودش 
با كشــف و نتيجه گيری و با كاوشگری به پاسخ ها و الگوها دست 
پيدا كند. در پانزدهمين جشــنوارة الگوهای برتر تدريس در سال 
1397 نيز به همين ترتيب الگوی تدريس »E5« را در درس علوم 
و آزمايشــگاه اجرا كردم و مقام اول جشنواره را در سطح كشوری 

به دست آوردم.
در تدريس، سعی می كنم بخشــی از سؤالاتی را كه دانش آموزان 
مطرح می كنند به صورت مســتقيم پاســخ ندهم تــا دانش آموزان 
بحث و مجادلة علمی داشته باشند و نتيجه گيری كنند. متناسب با 
مباحث علمی كتاب درســی، با طراحی سؤالاتی كه در هيچ كتاب 
كمك آموزشــی نباشد، دانش آموز را به چالش می كشم كه بسيار در 
آن ها ايجاد انگيزه و توجهشان را جلب می كند. متناسب با شرايط و 
امكانات مدرسه، از وسايل آزمايشگاهی در حين تدريس بهره می گيرم.

 میــزان توجه به ســاحت های شــش گانۀ 
تعلیم وتربیــت را در برنامــۀ درســی فیزیــک چطور 
می بینید؟ برنامه های شــما در کلاس در راستای کدام 

ساحت ها قرار دارند؟
 در برنامة درسی فيزيك به ساحت های شش گانة تربيت به طور 
كامل توجه نشــده اســت. همچنين، آن قدر ســاعت درس های 
تخصصی را كم كرده اند كه ما فرصت پرداختن به ســاحت ها را 
نداريم. در هر صفحه از كتاب درســی فيزيك تصويرهايی داريم 
كه هركدام هدف های آموزشی ويژه ای را دنبال می كند و مستلزم 
اختصاص زمان زيادی برای تدريس اســت. ســاحتی كه بيشتر 

می توانم به آن بپردازم، ساحت تربيت علمی و فناورانه است. 

 چقدر گروه های آموزشی را در کیفیت بخشی 
به آمــوزش و کار معلمــان مؤثر می دانیــد؟ در این 
خصوص چــه فعالیت هایــی در گروه آموزشــی تان 

داشته اید؟
گروه های آموزشی اساسی ترين نقطه ای است كه در كيفيت بخشی 

به آموزش بايد به آن توجه شود. گروه های آموزشی در خط مقدم 
قرار دارند؛ نظام اداری در يك  طرف آن و نظام آموزشی در طرف 
ديگر آن قرار دارد. ما در گروه آموزشــی روش های نوين آموزشی 
را كه خيلی پركاربرد هســتند، برای كيفيت بخشــی به تدريس 
معلمان معرفی می كنيم. با همه گيری كرونا در اســفندماه 98، با 
پيگيری های زيادی كه در گروه آموزشــی انجام داديم، در روز 10 
اسفندماه آموزش های برخط را شروع كرديم. در اين راستا با كمك 
مديركل وقت آموزش وپرورش اســتان گيلان، »ال ام اس«  را به 

شكل آزمايشی در چندين مدرسه فعال كرديم.

 برای تبادل تجربه با گروه های آموزشــی سایر 
استان ها هم ارتباط دارید؟

بله. ما از طريق دبيرخانه های فيزيك با سرگروه های ساير استان ها 
در گروه های برنامة شاد تبادل تجربة زيادی داريم. همكاران شايد 
20 برابر بيشتر از دوره های ضمن خدمتی كه در قالب نظام اداری 
برگزار می شــود، در ارتباطات فضای مجازی آموزش می بينند و 

نيازهای آموزشی شان را برطرف می كنند.

 با توجه به بازدیدهایتــان از کلاس های معلمان 
فیزیک، بفرمایید با چه مســائل چالش برانگیزی مواجه 

بوده اید؟
در بازديدهای زيادی مشــاهده كردم كه به بخش آزمايشگاه و 
امكانات آزمايشــگاهی بی توجهی شده و اين بخش خيلی مغفول 
واقع شده است. بعد از تغييرات نظام آموزشی، بسياری از مدرسه ها 
رشته های تجربی و رياضی را از دست دادند و مدرسه هايی هم به 
خاطر موقعيتشان رشته های تجربی و رياضی را به دست آوردند. اما 
مسئله اينجاست كه متأسفانه هنوز وسايل آزمايشگاهی آن دسته 
از مدرسه هايی كه ديگر رشــته های آزمايشگاهی ندارند، فقط به 
خاطر امضاهای اداری، در آنجا بی اســتفاده  مانده اند؛ وسايلی كه 
می توانند به ســاير مدرســه هايی كه ظرفيت و امكان استفاده از 
وسايل آزمايشگاهی را دارند انتقال يابند. همچنين، در بسياری از 
بازديدها می ديديم هنوز وسايل آزمايشگاهی مدرسه دست نخورده 
در كمدها مانده  اند و اصلًا باز نشده اند كه استفاده شوند. در دوران 
دانشجويی، در كتاب »مديريت ژاپنی« خواندم، از دلايل موفقيت 
ژاپنی ها اين است كه هر مهره را به خوبی سرجايش قرار می دهند و 
می پيچانند و آن را خوب انتخاب می كنند. ما بايد وسايل را سرجای 
مناسبشان قرار دهيم و برای استفاده در اختيار دانش آموزان بگذاريم.
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 اگر به گذشــته برگردید، باز هم معلمی را انتخاب 
می کنید؟

در سال هايی كه معلم بودم، فرصت های زيادی در زندگی ام پيش 
آمد كه می توانست مسيرم را عوض كند تا ديگر در ادامه معلم نباشم. 
اما من از معلمی راضی بودم و شايد بهترين اتفاق برای من، معلمی 
بود. اما اگر به گذشته برگردم، سعی می كنم در كنار شغل معلمی علم 
اقتصاد را هم ياد بگيرم تا تغييری در انديشه و رفتارم داشته باشم. فكر 
می كنم بزرگ ترين ضعف من در معلمی، نداشتن انديشة اقتصادی 
بود. در دنيايی كه امروز در آن زندگی می كنيم، استفاده از فرصت های 

مالی است كه ما را جلو می برد، نه زيادی پول.

 چگونــه از فناوری های جدید برای غنی ســازی 
تدریستان بهره می برید؟

متأسفانه نرم افزاری كه بتواند همة مفاهيم فيزيك را پوشش بدهد 
نداريم. من با تركيب چند نرم افزار، برای مفاهيم درسی محتوا توليد 
می كنــم. در دورة ضمن خدمت معلمان نيز قبل از اينكه همكاران 
كارهای آزمايشگاهی شان را انجام دهند، نتيجة آنچه را قرار بود از اين 
آزمايش به دست آيد، با فناوری های جديد به آن ها نمايش می دادم. 
همكاران قبل از اينكه آزمايش كنند، آرمان )ايده( در ذهنشان شكل 
می گرفت و بعد از آزمايش، به كمك نرم افزار خروجی می گرفتند و 
خطاها مشخص می شدند. همچنين، از وبگاه های خارجی مفيد در 
ضمن تدريس در كلاس درس استفاده می كنم. وقتی در همان زمان 
كه هنوز كرونا نيامده بودم، از روش های نوين آموزشــی در كلاس 
استفاده می كردم، با مشــكلات زيادی روبه رو بودم. مدير و بعضی 
از اوليا اعتراض می كردند چرا از رايانه اســتفاده می شود و از جزوه 
كمتر؟ در صورتــی كه من جزوه هم در كنارش می دادم. در همين 
باره مقاله ای با عنوان »آموزش مفهومی در بستر فناوری؛ از رؤيا تا 
واقعيت« نوشتم كه در سال 1392 در رشد آموزش فيزيك چاپ شد. 
اين مقاله برمی گشــت به كاری كه من در تدريس انجام داده بودم. 
تدريس با روش های نوين آموزشی، از جمله روش های مشاركتی و 
روش های مبتنی بر كار تيمی ســخت است و با فرهنگ جامعة ما 

هم خوانی ندارد. اين مسئله را بايد حل كرد.

 دانش آمــوزان و اولیا شــما را چطــور توصیف 
می کنند؟

مرا به عنوان معلمی ســخت گير می شناســند، چراكه در اصولی 
كه بچه ها بايد ياد بگيرند، انعطاف نشــان نمی دهم و به مصلحت 

دانش آموز عمل می كنم.

 به نظرتان بهتر اســت با چه روشــی از معلم ها 
قدردانی کنیم؟

متأســفانه قدردانی های ما ناپختگی دارند. پشتش علم نخوابيده 
است. نمی توانيم منكر اين شويم كه بخشی از قدردانی ها بايد مالی 
باشند. اما در كنار آن پيشنهاد می كنم با انجام خودارزيابی استانداردی 
از معلمان، مناسب ترين روش برای قدردانی از آنان انتخاب شود. با 
انجام خودارزيابی مشخص شود اين فرد چه نوع تشويقی را می پذيرد.

  برای انتخاب روش مناســب آمــوزش  در دوران 
پساکرونا چه پیشنهادی دارید؟

ما چند تجربة تلــخ داريم. يكی اينكه وقتی بــه ما گچ و تخته 
می دادند، با همين ابزارها درس می داديم و خودمان را از دستگاه رايانه 
و كارايی آن و فناوری های جديد بی نياز می دانستيم. با آمدن كرونا 
به اين سمت رفتيم كه با ابزار و روش های جديد كار كنيم. همكاران 
محتواهای زيادی توليد كردند و توانستند در اين زمينه رشد كنند. اما 
تجربة تلخ ديگر اين است كه دوباره به معلم می گويند نبايد آموزش 
مجازی داشته باشی. فقط بايد در كلاس حضوری حاضر باشی. يعنی 
تلاش می كنند معلم را دوباره در همان قالب قبلی بگذارند. در حالی 
كه بايد بتوانيم آموزش های مجازی و حضوری را در كنار هم حفظ 
كنيم تا هم از علم جديد غافل نمانيم و هم روش های حضوری قبلی 

را كه بهره های خوبی دارند، دور نريزيم و از آن ها استفاده كنيم. 
دنيــا تغيير كرده و قفل ها عوض شــده اند. ديگر كليد های قبلی 
به قفل هــای جديد نمی خورند تــا آن ها را باز كنند. لازم اســت 
دســت اندركاران برنامه ريز در آموزش وپرورش دريافت روش های 
جديد آموزشــی را به عنوان گامی مثبت ببينند و امكان استفاده از 

فرصت های روز فناوری های آموزشی را برای همكاران فراهم كند.

 در آخر بفرمایید چه صحبتی با معلمان مخاطب 
مجله دارید؟

همكاران درس هــای تخصصی و علوم پايه ســعی كنند حتماً 
درس های علوم تربيتی را ياد بگيرند. به روحيات دانش آموز هم توجه 
داشته باشند. رابطه های طولی و عرضی محتوای كتاب های درسی را 
بررسی كنند و با توجه به آن ها برای تدريس خود برنامه ريزی كنند. 
معلمان تا جايی كه امكان دارد، مطالعه كنند، مطالعه كنند و مطالعه 

كنند. مطالعه می تواند معلم را خيلی خوب سركلاس نگه دارد.


